
W e Lwowie, dnia 9. lu tego  19 i2 .

Alg 1280

Wniosek
posła Kozłowskiego i towarzyszy w sprawie założenia giranazyum 

realnego albo szkoły realnej w Lubaczowie.

Wysoki Sejmie!

M iasto Lubaczów  od daw na ubiega się o szkołę ś re d n ią ; stw ierdzić też 
należy , że ta k  ze w zględu na sw oją starodaw ną przeszłość h istoryczną, na  w ierne 
przechow anie polskiej tradycy i, ja k  i n a  położenie geograficzne i stosunki h an ­
dlowe, a wreszcie na  dowodzącą ocenienia w artości wyższej ośw iaty  w ielką ofiarność 
n a  je j cele, pod każdym  w zględem  na ja k  najp rędsze założenie szkoły średniej 
zasługu je .

H isto rya  m iasta  L ubaczow a uczy, że Lubaczów  należy do najdaw nie jszych  
dziejow ych gniazd p iastow skich w naszym  k ra ju . N a mocy tra k ta tu  z r. 1214 
zaw artego  przez syna K azim ierza  Spraw iedliw ego L eszka B iałego z królem  A n­
drzejem  w ęgierskim  był Lubaczów  ju ż  w X II I . w ieku w łasnością P iastów , n ad an ą  
p rzez nich Pakosław ow i, wojewodzie L eszka B iałego.

W  r. 1340 przeszedł Luoaczów w posiadanie K azim ierza  "Wielkiego, k tó ry  
w r. 1360 is tn ie jący  ju ż  wów czas gród w arow ny przebudow ał i w zm ocnił w ałam i.

N a m ocy n ad an ia  W ładysław a Jag ie łły  z r. 1388 s ta je  się Lubaczów  wraz 
B ełzem  w łasnością, a często i siedzibą piastow skiej d y n asty i książą t M azowieckich. 
Zaw dzięcza też nadanem u w Bełzie przyw ilejow i Z iem ow ita ks. M azowieckiego 
z 30. g ru d n ia  1388 w yposażenie swego kościoła D any Ziem ow itow i M azow ieckie­
m u jak o  posag  rodzonej siostry  królew skiej, łączy  się zarów no z trąd y cy ą  P iastów , 
ja k  i Jagiellonów . Po rządach  K azim ierza  Ziem ow itow icza, a potem  W ładysław a 
ks. R aw skiego p rzy łączony  do K orony w r. 1462, cieszył się Lubaczów szerokim i 
przyw ile jam i, k tó rym i gród ten  darzy li królow ie polscy, a m ianow icie Z y g m u n t I. 
w r. 1B23 i 1B33, Z y g m u n t A u g u st w r. 1572, a w reszcie M ichał w r. 1669.
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Dzieje m iasta  L ubaczow a w sław iło zw ycięstw o J a n a  Sobieskiego, o którem  
późniejszy w ielki król a ów czesny M arszałek W ielk i K orony pisze 8. w rześnia 
1672 : „R uszyw szy się z pod N arola o północku przyszedłem  zaraz  rów no ze św i­
tem  pod Cieszanów i Lubaczów  gorejącym  zastał. A że tam  był to rhak , rozpowo- 
żeni zaraz  od ochotn ika zostali, z k tórego  żyw cem  15 p rzyprow adzono14.

H isto ryczne w spom nienia m iasta  Lubaczow a łączą się rów nież z h isto ryą 
drugiego  W ielkiego Króla S tan isław a L eszczyńskiego, k tó ry  w r. 1709 do L uba­
czowa z w ojskiem  nadciągnąw szy  w grodzie tym  obrał sobie głów ne stanow isko. 
W żyw em  poczuciu, że tak  świietna irzeszłośó dziejow a n ak ład a  .wielkie obow iązki 
n a  przyszłość, i w słusznem  ocenieniu, że w ielkie w spom nienia dziejow e w ytw o­
rzą  w celu dobrego w ychow ania m łodzieży zdrową, narodow ą atm osferę, dając 
dowód hojnej ofiarności na  cele ośw iaty , zobow iązała się R ada gm inna m iasta 
L ubaczow a za tw ierdzoną przez W ydzia ł pow iatow y w Cieszanow ie uchw ałą z 17. 
październ ika  1911 dać n a  założenie szkoły  średniej w L ubaczow ie kw otę 100.000 K, 
sp łaca ln ą  w 20 rów nych rocznych ra tach  po 5.000 K . R eprezen tacya  pow iatow a 
w C ieszanow ie postanow iła d. 11. s ty czn ia  191.2 p rzyczyn ić  się do tego celu kw otą 
50.000 K , a naw et okoliczne gm iny wiejskiej,, dając cenny dowód czynnego p o p a r­
cia ośw iaty, uchw aliły  p rzyczyn ić  się iączną k w o tą  30.000 K.

Sum a ofiar na  rzecz szkoły średniej w Lubaczow ie wynosi w cale pokaźną 
sum ę 180.000 koron.

P o trzeb a  założenia szkoły średniej s ta je  się z każdym  dniem  coraz bardziej 
naglącą, ile że z całego pow iatu  politycznego cieszanow skiego mimo znaczniejszych 
trudności uczęszcza obecnie 64 uczniów  do szkół średnich w Ja ro sław iu , 156 ucz­
niów  w Przem yślu , 27 uczniów w zak ładach  lw ow skich, 6 uczniów  w Sam borze, 
14 uczniów  w szkołach średnich w Rzeszowie, 30 uczniów  w Jaw orow ie a 38 
uczniów  w rozm aitych  innych szkołach średnich w G alicyi.

Jeżeli się zw aży, że ca ła  ludność okręgu L ubaczów  i C ieszanów rek ru tu je  
się przew ażn ie  z drobnego m ieszczaństw a, rolników  1 niższego s tan u  urzędniczego, 
zrozum ie się łatw o, z jak iem i trudnościam i m ają  do w alczenia ci uczniow ie w liczbie 
375, k tó rzy  ponosić m uszą ta k  znaczne koszta na swe u trzy m an ie  w obcych zak ła ­
dach i do jak ie j liczby w zm ogłaby się frekw encya uczniów  z tego  okręgu, gdyby 
p ow sta ła  w Lubaczow ie odpow iednia szkoła średnia.

M iasto L ubaczów  liczy  obecnie 7.000 m ieszkańców , je s t  siedzibą sądu obej­
m ującego 34 gm in i n o tary a tu , stacyą  kolei żelaznej jarosław sko  - sokalskiej, a 
obok tego w ażnym  pu n k tem  hand lu  drzew nego, k tó ry  za tru d n ia  ludność okoliczną, 
posiada też odpow iednie pom ieszczenie ta k  dla profesorów ja k  i dla uczniów.

Ze w zględu n a  pow yższe wywody podpisani w n o szą :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm  w zyw a c. k. R ząd  do założenia w n a jk ró tszy m  czasie u trakw istycznego  

realnego g im nazyum  albo też  szkoły realnej w mieście Lubaczow ie.

W n io sk o d aw ca:
Koztoioski, w.r.

Baworowski,, Zamoyski, Skrzyński, Gniewosz, Krężel, Urbański, Gołuchowski, Vivien, 
A. Iheodoroicicz, Stapiński, Gótz, Sala, Starzyński, Bernadzikowski, St. Mycielski, 
Ptak, Tyszkiewicz, Styla. lud. Gieński, Laskowski, Krzysztofowicz, Wasung, Czartoryski, 
A. Bruncki, Stadnicki, Horodyski, Schnell, Raciborski, Rayski, Moysa, Winc. Kramski,

J . Korytowski. Jampolski.


